
Vybrané kapitoly z FG,  LS2024
Denní studium

Povodně

Obecně o povodních

https://geography.upol.cz/soubory/studium/DS-GVS/Opora-DHYDR.pdf

Tomáš Vitvar
tomas.vitvar@tul.cz

Frýdlant 2010 Nepál 2021



ČSN 73 6530

N-letý maximální průtok (N-letý průtok, 

N-letá voda) představuje takový 

maximální průtok, který je dlouhodobě 

dosažen nebo překročen jednou za   

dobu opakování N let 

Kritéria povodňové vlny jsou

- Objem vlny

- Trvání vlny

- Kulminační průtok

Povodně



Povodně na Vltavě
Za období 190 let (1827-2017) byl 8x překročen  kulminační průtok 2000 m3/s --- je to tedy 190/8=24letá voda. 

Tento průtok je dosažen či překročen v průměru každých 27 let – v průměru, nikoli pravidelně

Zobecñuje se statistickou extrapolací

1872

1890



Praha, 28.2. 1784, asi 4580 m3/s, prudká obleva



1845 — 27.–31. března, obleva, povodeň zasáhla povodí Labe včetně Vltavy 

a Ohře. Odhadovaný průtok vody ve Vltavě v Praze činil snad až 4500 m3·s–1 

a šlo nejspíše o vodu více než stoletou.



1872 — 25.–27. května, bleskovou dešťovou povodní byla zasažena 

hlavně Berounka a poté v menším rozsahu Vltava v Praze. Průtok vody 

ve Vltavě se uvádí 3300 m3·s–1.



1890 —3.–6. září velká voda v Praze pobořila několik pilířů Karlova mostu. 

Kulminační průtok v Praze dosahoval 3975 m3·s–1. Meteorologickými příčinami 

i průběhem byla podobná povodni roku 2002.



1940 — 15. března Prahu zasáhla největší ledová povodeň 20. století 

s parametry maximálně padesátileté velké vody, průtok ve

Vltavě se udává 3245  m3·s–1.

Písek

Praha



1954 —7.–9. června proběhla velká povodeň na celém toku Vltavy. Prahu 

ochránila Slapská přehrada, která byla před dokončením a téměř prázdná, tato 

zkušenost přispěla k vytvoření mýtu o zázračné ochraně Prahy vltavskou 

kaskádou. Průtok v Praze dosahoval 2920  m3·s–1.

Písek

Hřensko



Červenec 1997 – Morava a Slezsko

Ostrava

Troubky,  Olomoucký kraj

REKORD – červenec 1997 přinesl historicky 

maximální měsíční srážky v ČR– 811 mm na 

Lysé hoře v Beskydech



2002 — 12.–16. srpna se udála jedna z nejničivějších povodní v novodobých dějinách. 

V Praze podle vodohospodářů průtok Vltavy dosáhl úrovně pětisetleté vody, tedy více 

než 5000 m3·s–1.

Písek

Praha



Srážky 6.-15.8. 2002



Průtoky 6.-24.8. 2002



Paprotny et al, Trends in flood losses in Europe over the past 150 years

Nature Communications 9/2018

Nárůst počtu povodní a jejich obětí v 

Evropě za posledních 150 let



Typy povodní dle ČHMÚ – přírodní a zvláštní

1. přírodní





Přívalové letní povodně – např. Rychnovsko, 

22.-23.7. 1998 



II. zvláštní

Přehrada Desná před protržením Přehrada Desná po protržení 



Přetok hráze přehrady vlivem srážek

Mlýnice, 7.8. 2010



Přetok hráze přehrady Vajont vlivem sesuvu půdy, zničení obce Longarone, 2000 obětí

9.10.1963

Longarone před událostí

Longarone po události

Přehrada Vajont po události

Přehrada Vajont před událostí



Přetok hráze přehrady Vajont vlivem sesuvu půdy, zničení obce Longarone

9.10.1963



Protržení přehrady Malpasset vlivem tektonických pohybů a srážek

2.12. 1959, 400 obětí



Další typy povodní – v ČR se nevyskytují

Povodně na mořském  pobřeží (vítr, tsunami)

Protržení ledovcových jezer ( Himálaje)

Bahnotoky (Alpy, Himálaje, ...)

Illgraben, Svýcarsko,  oblast kontrolovaných bahnotoků



Bahnotok (debris flow, mudflow) – Illgraben, Švýcarsko



https://www.youtube.com/watch?v=MOMPnsc_AcM

Největší známá historická povodeň 

1931 Čína, až 4 mil. obětí



29.-30.7. 1897 – velká povodeň Krkonoše a Jizerské hory, letní přívalové srážky

REKORD Nová Louka 345 mm srážek dne 29.7. 1897

Frýdlant

Rudolfov

Maršov



25. září 1899 bylo založeno „Vodní družstvo k regulování říčních toků a ke stavbě 

přehrad v povodí Zhořelecké Nisy“. Stavba přehrad v Jiz. horách 1901-1915

Harcov 1902-6

Bedřichov 1902-6

Desná 1912-15
Mšeno 1906-8

Fojtka 1904-6

Souš 1911-1915

Mlýnice 1904-6



Srpen 2010, povodeň Liberecký kraj
Až 1000 letá voda v Jeřici, kombinace vydatných srážek s rychlým uvolněním 

zadržované vody v lesích 

Frýdlant

Oldřichov

Památník v ChrastavěChrastava



2010, povodeň 

Liberecký kraj

Zpráva ČHMÚ, 2010

http://voda.chmi.cz/pov10s/pdf/zprava.pdf



Faktory povodní

1. Proměnlivé

- Množství a intenzita srážek a výparu

- Počáteční podmínky v povodí (stupeň nasycení půdy vláhou, 

stupeň naplnění retenčních prostorů, např. nádrží, přítomnost 

sněhu, stav vegetace, teplota půdy a vzduchu,…) 

2. Relativně stálé fyzickogeografické charakteristiky povodí

- Sklon koryta a svahů

- Tvar povodí

- Meandry

- Drsnost koryta

- Využití území

- Geologické a půdní poměry



Fyzickogeografické charakteristiky povodí důležité 

pro vznik povodní

- Sklon 



- Tvar povodí



= Průtokoměrná stanice

- Meandry



- Drsnost koryta



- Landuse



písek silt (mezi pískem a jílem) jíl

- Geologie



Revitalizace vodotečí

Je důležitá v ochraně proti 

povodním



Jak by to být nemělo....

Pozn. Hydraulická členitost - členitost hloubek vody, rychlostí a směrů proudění 

v korytě





Berma – terasa podél břehu

Kyneta - koryto









Jak by to mělo být....





Jak by to mělo být....



Povodňová aktivita – 3 stupně
1.Bdělost, 2.Pohotovost, 3.Ohrožení

3!- Extrémní povodeň

Vodní zákon 251/2001Sb.









Jak souvisí vodní stav s průtokem?



Jak souvisí vodní stav s průtokem?

Měrná (konzumpční) křivka průtoku 

Zdroj: povodñový plán obce Mnichovice

Průtok je funkcí 

vodního stavu, tj. 

Odvozujeme 

průtoky z 

vodních stavů

N-leté vody



Sucho představuje dočasný pokles dostupnosti vody a je považováno za 

přirozený jev. Pro sucho je charakteristický jeho pozvolný začátek, značný plošný 

rozsah a dlouhé trvání. 

Sucho, 9/2018 Normální stav



Sucho – meteorologické, půdní (agronomické), hydrologické, socioekonomické

Na počátku Následují Důsledek

H
la

vn
í 
fa

k
to

ry
 –

te
p
lo

ta
., 

sr
áž

k
y



Příklad vyhodnocení předpokládaných průměrných měsíčních charakteristik 

povodí pro sérii klimatických modelů v období (2060–2070). Červená čára 

představuje průměrnou hodnotu všech klimatických modelů a interval 

spolehlivosti (90 %) je zobrazen oranžovou plochou. 

Modelování scénářů v povodí Dyje – z časopisu Vesmír 11/2001

Vzrůst teplot vzduchu, tedy nárůst 

výparu a pokles průtoků
Srážky se prakticky nezmění, ale 

poklesne půdní vlhkost 



Standardized Precipitation Evapotranspiration Index (SPEI)

- Jeden z mnoha indexů meteorologického sucha

- K výpočtu indexu se využívá standardizace rozdílu úhrnu srážek a potenciální 

evapotranspirace za dané období 

Za posledních 30 let 2 delší výrazná období sucha: 1991-1994 a 2015-2020



Sucho 2015-2020

Hlavně 2015 a 2018



Monitoring hydrologického sucha – Český hydrometeorologický ústav

Co je to za

čísla? ☺



Sucho–

- situace, kdy průtok poklesne pod kritickou mez tzv. 355denního 

průtoku Q355 = průtoku, který je v dlouhodobém průměru dosažen či 

překročen po 355 dní v roce. Je-li průtok nižší než Q355 zachován 3 po 

sobě následující  dny, jde o hydrologicky suché období. 
- Q355 má význam v legislativě – je to hodnota tzv. Ekologického průtoku pro zachování 

říčního ekosystému a kritická hodnota pro odběr vody z řeky a zachování průtoku pod 

nádrží (přehradou)

Průtoky jsou každý rok 

seřazeny od největšího po 

nejmenší.  Z nich se pak 

vytvoří průměrná čára 

překročení. 

Referenční řada ČHMú 

pro stanovení m-denních

vod = 1981-2010. 

Stanovení kritického průtoku pro definici hydrologického sucha

----Čára překročení denních průtoků 

m-denní průtoky- průtoky dosažené nebo překročené m dní v roce

Q dosažený nebo překročený  

průměrně 90 dní v roce



Hladový kámen v Děčíně – zachycuje nízké vodní stavy. “Hladový” – znamenalo

neúrodu, zastavení lodní dopravy, ztrátu obživy…

Nejstarší záznam 1616


	Slide 1: Vybrané kapitoly z FG,  LS2024  Denní studium  Povodně      Obecně o povodních https://geography.upol.cz/soubory/studium/DS-GVS/Opora-DHYDR.pdf     Tomáš Vitvar tomas.vitvar@tul.cz  
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60

